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این روزها بســیاری از والدین در تکاپوی راهنمایی دلسوزانه فرزند کنکوری شان برای موفقیت در انتخاب 
رشته هستند. در شــبکه های اجتماعی هم بسیاری از افراد به دنبال پاسخ ســوالاتی درباره آینده دارترین 
رشته تحصیلی در ایران هستند. بســیاری در پاسخ به این سوال، فقط به پزشــکی و تعداد کمتری هم به 

رشته های مهندسی اشاره کردند. اما آیا انتخاب رشته به این شیوه صحیح است؟

 

 

فرزانه عطاران    |      مشاور تحصیلی

علاقه این است که احساس مثبتی نســبت به خودتان خواهید 
داشــت. بنابراین کاری را که انجام می دهید، بــه آن علاقه مند 
هستید یا به عبارتی توانایی انجام آن را دارید. این موضوع منجر به 
افزایش اعتمادبه نفس شما خواهد شد. اما در حالت عکس تصور 
کنید حتی در یک رشته تحصیلی پرطرفدار و آینده دار از لحاظ 
مالی هم تحصیل کنید اما به آن علاقه نداشــته باشید و نتوانید 
از عهده انجام آن برآیید. واضح است که در پایان، دچار احساس 

شکست و پوچی خواهید شد.
نشانه برتری رشته ، موفقیت فرد در آن است

 ظرفیت هایی که هر رشــته ای دارد به هیچ عنوان قابل قیاس با 
دیگری نیست و کسی که پزشــکی می خواند، هیچ گونه برتری 
نسبت به دانش آموز رشته حقوق، هنر، رایانه و ... و برعکس ندارد. 
برتری افراد در رشته ها آن جایی مشخص می شود که با عشق و 

علاقه آن را بخوانند و در آن موفق باشند.
ترکیب طلایی استعداد و علاقه

 اگر فرزندتان به تحصیل در رشته های مهندســی علاقه دارد یا 
می خواهد به دنیای هنر یا روان شناسی وارد شود، به هیچ عنوان 
جلوی او را نگیرید. علاقه و استعداد زمانی که با یکدیگر همراه 
باشند، می توانند حتی از رشته هایی که به نظر نمی رسند در آینده 
موقعیت های اجتماعی داشته باشند، موقعیت های فوق العاده ای 
را به وجود آورند. بدیهی اســت وقتی به رشته ای علاقه نداشته 
باشید، نمی توانید آن را به خوبی فرابگیرید و همین موضوع سبب 
می شود که حتی نتوانید مباحث آن را در آینده استفاده کنید. این 
موضوع در آینده شغلی شما هم تاثیر می گذارد، به طوری که در اثر 
نداشتن توجه به شرط علاقه در انتخاب رشته کنکور سراسری 
نمی توانید از نظر شــغلی هم موفق شــوید. بدیهی اســت وقتی 
شما کورکورانه اقدام به انتخاب رشته کنید و وارد رشته ای شوید 
که اســتعداد و علاقه ای به آن ندارید، به دلایل مختلفی از جمله 
نداشتن علاقه و انگیزه برای مطالعه دروس یا حتی نبود استعداد، 
کم کم با مشکلات تحصیلی مواجه خواهید شد. این مسئله حتی 
ممکن است منجر به ترک تحصیل شما شود که نتیجه اش، هدر 

رفتن عمرتان هم خواهد بود.

 موجی که به غلط ایجاد شد

متاسفانه سال هاست اجبار بعضی خانواده ها به تحصیل فرزندان 
در رشته های پر طرفدار باعث ایجاد مشکلات فردی و اجتماعی 
شده اســت. انتخاب کورکورانه یا به عبارتی موج ســواری روی 
برخی رشته ها مدت هاست گریبان بعضی دانش آموزان را گرفته 
است.  حتما درباره این اتفاق بارها شنیده اید که پدر و مادری از 
روی دلســوزی یا چشم و همچشــمی و روی بورس بودن برخی 
رشته های پرطرفدار، فرزندان خود را وارد مسیری می کنند که 

انتهای آن پشیمانی محض است.
 مگر به دیگر رشته ها نیازی نداریم؟

بعضی داوطلبان کنکوری و خانواده هایشان این روزها به دنبال 
پاسخ به این ســوال هســتند که آینده دارترین رشته تحصیلی 

ایران کــدام اســت؟ مگر نــه این که رشــته های علوم انســانی 
همچون روان شناسی، جامعه شناسی و ... پایه های یک جامعه 
موفق را تشکیل می دهند یا هنرهایی نظیر نقاشی، موسیقی و 
... نیازهای جامعه است یا هیچ شرکتی بدون حسابدار موفق 
نخواهد شد؟ حالا سوال اصلی این جاســت که چرا در جامعه 
چنین جاافتاده کــه درس خوان ها و تیزهوش هــا باید فقط به 
رشته های پزشــکی یا مهندســی بروند و موفقیت آینده شان، 

وابسته به آن هاست؟
احســاس پوچی بعــد از تحصیــل در رشــته غیرمورد 

علاقه
مهم ترین معیار برای داشتن یک انتخاب رشته اصولی، علاقه 
داشتن داوطلب به آن است. اولین نتیجه تحصیل در رشته مورد 

محوری

در جست و جوی 
آینده دارترین 
رشته تحصیلی
بعد از اعلام نتایج کنکور سراسری، فصل 
داغ تحقیق داوطلبان در راستای انتخاب 
بهترین رشته ها برای ادامه تحصیل آغاز 
شده است؛ چند توصیه به آن ها داریم 

حساسیت عاطفی به آلودگی هوا

پژوهشگران این یافته را »حساسیت عاطفی 
به آلودگی هــوا« نامیده اند. ایــن پژوهش بر 
اســاس  نمونه گیــری مکــرر از ۱۵۰ نفــر در 
طول یک سال انجام شده است. به گفته این 
گروه پژوهشی، این تحقیق به توضیح بیشتر 
پژوهش های پیشین کمک می کند که نشان 
می داد بین افزایش اضطراب و افســردگی و 
قرارگیری بلندمــدت در معرض آلودگی هوا 
ارتباط وجــود دارد. پژوهشــگران امیدوارند 
یافته های آن ها توجه بیشتری را به تاثیر بحران 

اقلیمی بر سلامت روان معطوف کند.
ضــرورت توجه بــه ســلامت روان در 

برنامه های اقلیمی
در ایــن پژوهــش که بــه تازگــی در نشــریه 

پلاس وان منتشــر شــد، آمــده اســت: »این 
نظریــه جدیــد می تواند بــرای تلفیــق بهتر 
احســاس و ســلامت روان در سیاســت ها، 
طرح هــا و برنامه هــای ســازگاری اقلیمــی 
به کار گرفته شــود«. پژوهشــگران اقلیمی 
پیشــتر بــه ارتبــاط میــان ســلامت روان و 
بحــران اقلیمی پــی بــرده  بودند. دو ســال 
اقلیــم  تغییــر  بین دولتــی  هیئــت  قبــل، 
ســازمان ملــل متحد اعــلام کرد کــه از این 
پس، موارد تاثیر اقلیم بر سلامت روان را در 
گزارش هایــش خواهد گنجانــد. همچنین 
یافته های این تحقیق جدید نشــان می داد 
کــه چالش هــای ســلامت روان می تواند با 
ضربــه روحی)تروما( ناشــی از رویدادهای 

شدید آب و هوایی و اقلیمی مرتبط باشد. 

خلقتان تنگ است اما دلیلش را نمی دانید؟ پژوهشی جدید نشان می دهد که شاید 
پاسخ آلودگی هوا باشد. بر اساس پژوهشی جدید که گروهی از محققان در دانشگاه 
استنفورد انجام داده اند، تنفس هوای آلوده می تواند ســبب نوسان و تغییر خلق و 
همچنین افزایش خطر تاثیر بلندمدت این مسئله بر سلامت روان شود. پژوهش آن ها 

نشان داده است که خلق فرد با تغییر روزانه آلودگی هوا دستخوش نوسان می شود.

رابطه نوسان های خلق با آلودگی هوا

از دنیای روان شناسی

1- تمرکز کوتاه مدت
2- بی حوصلگی دایمی

3- احساس بیقراری
4- دایم دیر کردن

5- فراموش کردن جای اشیا
6- به تعویق انداختن

علایم اختلال کم توجهی-بیش فعالی در بزرگ سالان

نکته ها 

* مــدال طــلای اســماعیلی کشــتی گیر 
خیلی به همه چســبید و خوشحال شدیم. 
حیــف کــه ایــن دوره از المپیــک، بیشــتر 
فینال ها رو باختیم و به مدال نقره بســنده 

کردیم.
* این همه آثار باستانی ایرانی در موزه لوور 
هست و خبر نداشتیم؟ دولت باید پیگیری 

کنه که برگردونن زودتر به خودمون.

* من کــه چند وقتــه مدام مریض می شــم 
ولی مطلب »خوراکی هایی که نیاز شما را 
به پزشک کم می کنند« خوندم، به این امید 

که کمتر مریض بشم.
* تصویــر محل تمریــن علیپــور واقعیه؟ به 
نظر ســاختگی میاد. اگر در همین حد هم 
امکانات نیست که یک دیوار صخره نوردی 

براش درست کنیم، فاجعه است که!

راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

 

دربــاره  گرامــی،  مخاطــب 
موضوعــی کــه بــا مــا در میان 
گذاشــتید، 2 نکته مهم وجود 
دارد. نکتــه اول، این کــه باید 
مشخص شود همسرتان واقعا دارد به شما خیانت 
می کند یا خیر؟ این ممکن است قضاوت حاکی از 
بدبینی و گمان اشتباه درباره همسرتان باشد چون 
در پیامک شما قطعیت و یقین به چشم نمی خورد. 
نکتــه دوم این که شــاید همســرتان واقعا خیانت 

می کند اما باور این مسئله برای شما سخت است 
و دوست دارید از یقین کردن در این باره بپرهیزید.

اگر از خیانت مطمئن نیستید...
در صورتی که شــما فقط نگران این خطــا درباره 
همسرتان هســتید و هیچ مدرک و دلیل محکم و 
مستندی برای آن ندارید، بهتر اســت درباره این 
بدبینی راجع بــه همســرتان مقاومت کنیــد و از 

کنکاش در حریم خصوصی وی بپرهیزید.
اگر مطمئن هستید...

در صورتی کــه از خیانت کردن همســرتان یقین 
دارید، لازم است که احســاس نگرانی خودتان را 

درباره رعایت نکــردن حریم زندگی مشــترک و 
تعهد به آن با همسرتان در میان بگذارید. بر حفظ 
خط قرمزهای زندگی زناشویی تان تاکید کنید 
و از پیامدهــای بی اعتمــادی بین خودتــان و او، 
همسرتان را آگاه کنید. سعی کنید از این مسئله تا 
حدامکان، هیچ فردی مطلع نشود. در صورتی که 
همچنان پنهان کاری و بی صداقتی در همسرتان 
ادامه داشت از مشــاوره حضوری کمک بگیرید 
چراکه گذشت زمان نه تنها باعث حل این مشکل 
نخواهد شد که دردسرهای تان را بیشتر و شرایط 

زندگی تان را بحرانی تر خواهد کرد.

خانمم 37 ســاله است و 
زمــان زیــادی از روز را در 
اینستاگرام، آنلاین است. 
من او و زندگی ام را دوست دارم. 
به فعالیت هایش در آن جا مشــکوکم و 
می ترســم بی آبرویی اخلاقی راه بیفتد. 

چه کنم؟

به فعالیت های خانمم در 
اینستاگرام مشکوکم!

زهره حسینی  |    مشاور
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